
COMUNE DI ROCCA CIGLIÉ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

UNITÀ  OPERATIVA 

AREA TECNICA 
 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. 3 

 

 

OGGETTO:  

DETERMINA A CONTRARRE E AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAME NTO DIRETTO PER 
NOLEGGIO DI ESCAVATORE CATERPILLAR 301/8. 

CIG: Z9018B5780 

 

 

 

 

L’anno    DuemilaSEDICI  addì  VENTICINQUE del  mese di  FEBBRAIO  

nel proprio ufficio; 

 

 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Richiamata:  
− La Deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 07/09/2015 di nomina del sottoscritto quale 

Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario e attribuzione allo stesso delle funzioni, di cui al 
comma 3 lett. d dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000;  

− La D.C.C. n.11 del 25/06/2012 ad oggetto: “Approvazione Nuovo Regolamento per l’esecuzione di 
lavori, forniture e servizi in economia”; 

 
Premesso che:  
− L’importo preventivato dall’Ufficio Tecnico Comunale al fine di eseguire un intervento in economia di 

pulizia di un tratto di cunette lungo le strade comunali è pari a € 200,00 oltre iva 22%. 
 
Premesso inoltre che:  
− Con la presente determinazione, il sottoscritto avvia il procedimento per la stipula del contratto di 

noleggio di escavatore caterpillar 301/8 indispensabile al fine di concludere in modo veloce e preciso 
l’intervento descritto;  

 
Richiamato: 
− L’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;  
− Il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 163 e s.m.i.;  
− Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05 ottobre 2010; 
− La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
− Il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
− Il vigente Regolamento attuativo del codice dei contratti approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
− Lo Statuto Comunale; 

 
Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 125 del Codice dei contratti e dall’art. 330 del relativo 
Regolamento di esecuzione, il lavoro in parola può essere affidato in economia, mediante la procedura del 
cottimo fiduciario, in quanto detto servizio rientra, a pieno titolo, in uno dei casi previsti dall’art. 125, 
comma 11, del Codice stesso e dal vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in 
economia; 
 
Rilevato che l’importo del servizio risulta contenuto all’interno della fascia di importo prescritta dall’art. 
125, comma 11, ultimo periodo, del Codice stesso (importo inferiore ad €. 40.000,00 I.V.A. esclusa) e che, 
quindi, potendo procedere ai sensi degli artt. 3, comma 40 e 125, comma 11, del Codice e dell’art. 332 del 
relativo Regolamento, è consentito l'affidamento diretto di detto servizio da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 
Considerato, quindi, che alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate e alle caratteristiche proprie del 
servizio in parola, risulterebbe del tutto ammissibile dar corso alle procedure per l’affidamento diretto del 
medesimo in economia, mediante la procedura del cottimo fiduciario, ad un operatore economico individuato 
dal Responsabile Unico del Procedimento e che sia qualificato all’espletamento del servizio stesso ai sensi 
del Codice dei contratti pubblici, nel rispetto delle disposizioni contenute nel Codice stesso e nel relativo 
Regolamento attuativo ed esecutivo; 
 
Visto l’art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita: 
“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento. 
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle 
amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per l’individuazione dei 
soggetti offerenti. 



4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal presente codice. Al 
termine della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente.”; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente 
nell'ordinamento giuridico italiano.”; 
 
Visto l’art. 125, comma 11, del codice dei contratti che, in ordine all’acquisizione in economia di beni e 
servizi, testualmente recita: “…Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento..” . 
 
Visto l’articolo 1 commi 502 e 503 della LEGGE 28 dicembre 2015, n. 208: vengono modificati l’art. 1 
comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012. L’obbligo per le 
amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici 
(strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico 
della SA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria. Quindi i micro affidamenti di beni e 
servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012. 
 
Considerato che le caratteristiche essenziali del contratto sono:  
Il fine che con il contratto si intende perseguire: manutenzione ordinaria di tratti di cunette lungo le strade 
comunali;  
Oggetto del contratto: contratto di fornitura;  
Forma del contratto: controfirma per accettazione della Determinazione dell’Ufficio Tecnico;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.  
Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione a corpo;  
Termine per l’esecuzione: fissato in 2 (giorni) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna 
del mezzo;  
Stipula contratto: corpo;  
Importo presunto: € 200,00 per onorario ed € 44,00 per IVA al 22% per un totale di € 244,00. 
 
Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è compreso nelle convenzioni attive di 
CONSIP S.p.a.; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Canavese Giacomo; 
 
Considerato di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del 
vigente codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Rocca Cigliè e pertanto, rispetto ad 
esso, di non essere in una situazione di conflitto di interessi; 
 
Considerato che è stata richiesta la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del legale rappresentante 
della ditta ai sensi dell’art. 8 del Piano di Prevenzione della Corruzione del Comune di Rocca Cigliè 
Monitoraggio dei rapporti tra l’Amministrazione comunale ed i soggetti che con la stessa stipulano contratti 
o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici, 
anche verificando eventuali relazioni di parentela o affinità sussistente tra i titolari, gli amministratori, i soci 
e i dipendenti degli stessi soggetti e i dirigenti e i dipendenti dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo alla pratica in 
oggetto è: Z9018B5780; 
 



Visto che sul presente provvedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 49, 2 comma e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000; 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
f.to Per. Ind. Ferrua Luigi 

 

Visto che sul presente provvedimento il Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole di 
regolarità contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 49, 2 comma e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dott. Gervasi Mario 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali della presente 

determinazione. 
2. Di avviare il procedimento di gara attivando la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 

comma 11 del Codice, per realizzare in economia diretta l’intervento di manutenzione ordinaria di tratti 
di cunette lungo le strade comunali. 

3. Di dare atto che l’impresa è stata selezionate dal responsabile del procedimento. 
4. Di dare atto che il codice di identificazione della gara, da utilizzare anche per l’adempimento alla 

tracciabilità finanziaria è il CIG: Z9018B5780. 
5. Di imputare pertanto la spesa complessiva di € 244,00 alla voce 2770/10/1 codice 10.05.1 oggetto 

manutenzione ordinaria strade comunali; 
6. Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture saranno in ogni caso subordinati a DURC 

regolare. 
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Canavese Giacomo. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Il Sindaco 

f.to Per. Ind. Ferrua Luigi 
 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Tecnico, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Il Sindaco 
f.to Per. Ind. Ferrua Luigi 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Gervasi Mario 


